et juxta pratum heredum defuncti Guidons de Beaul Rain, militis, ex altera parte, pretio vero septem librarum et quindecim solidorum dyvionensium. De quibus ego recepi et habui a dictis religiosis plenam perfectam solutionem et integram in pecunia legitime numerata. Et propter hoc ego de supradicto prato penitus devestiens me et meos heredes, predictos religiosos corporaliter investio. Insuper ego teneor, et promitto, sub obligatione bonorum meorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum ubicumque existantium, et per sacramentum meum prestitum corporale super Sancta Dei Ewangelia, pro me et meis heredibus quos ego ad hoc obligo, predictum pratum supradictis religiosis semper et ubique locorum et in omni curia perpetuo garantire, et me pro eis opponere propter hoc coram quibuscumque iudicibus in iudicio, et extra et respondere contra omnes personas, et honus luttis in me succipere quantum et quotienscumque super hoc fuero requisitus et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari, neque per me vel per aliam personam verbo facto vel consensu seu modo alio contraire. Hec omnia et singula supradicta ego Hugo, frater predicti Odonis, laudo, concedo et approbo, et de mea voluntate confiteor esse facta. Nos autem Odo et Hugo, fratres supradicti, renuntiamus in hoc facto ex certa scientia exceptioni deceptionis ultra dimidiam justii pretii exceptioni, doli, mali non recepte et non numerate pecunie omni usui consuetudini statuto loci, et patrie omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis iuri dicenti generalem renuntiationem non valere, et omnibus exceptionibus que contra presens factum vel instrumentum possent obici seu dici, volumus quod compelli tamquam ex re adjudicata ad premissorum observantiam per curiam domini ducis Burgundie, cujus iurisdictioni quo ad hoc supponimus nos et nostros heredes. In quorum testimonium, litteris istis sigillum dicte curie supplicavimus et obtinuimus apponi. Actum in presentia Guidonis, notarii apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, Johannis, filii quondam Hueti dorssans, et Hueti dicti Fourrier, testium ad hoc specialiter vocatorum, anno et mense predictis.

30

1286, mai

Johannes, filius de feu Petrus Rennel d'Orsans, vendit à l'abbaye de Cîteaux une boussee située en Saône, au lieu dit au Poirerat, pour trente sous viennois.

A. Original, parchemin, 210 mm x 120/125 mm (repli 15/20 mm), ADCO, 11 H 551.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 19 r. à 20 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 231 r., précédée de la rubrique : *Acquisitio unius boussee in Sagona in loco ubi dicitur au Poixerat.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 v. et 112 r., n^o 13. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 243.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CC^o octogesimo sexton, mense mayo. Ego Johannes, filius condam^a Petri dicti Rennel de Horseto, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod ego, pro utilitate et neccessitate mea, vendo, concedo et in hereditatem perpetuam quitto viris religiosis abbati et conventui Cysterciensibus, unam bousseam sitam in Sagona, ubi dicitur Au Poirerat, en La Messelle de Leuye juxta bousseam emptorum predictorum ex una parte, et bousseam Nacleti de Horseto et sororum predicti Nacleti ex altera, pretio triginta solidorum viennensium. Quam pecunie firmam habui et recepi ab emptoribus predictis in pecunia numerata et teneo me pro paguato. Quare ego de predicta boussea me et meos heredes devestiens, omnino emptores predictos et eorum successores corporaliter investivi. Et in pacificam possessionem induxi pro voluntate sua modis omnibus facienda, teneorque, et promitto, per sacramentum meum super Sancta Dei Euvangelia prestitum corporale, et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium ubicumque existentium, venditionem predictam emptoribus predictis et eorum successoribus, pro me et meis heredibus quos ad hoc obligo propriis sumptibus meis in omni curia et ubique locorum perpetuo guarantire, et de guarantia portanda me opponere contra omnes calumpniatores quotienscumque^b super hoc fuero requisitus, si aliqui calumpniatores apparent, quod absit et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari, et in nullo per me nec per alium decetero contraire nec contravenienti consentire tacite vel expresse. Renuntians in hoc facto exceptioni doli et fraudis, actioni in factum, exceptioni non habite et non numerate pecunie, omnique auxilio juris et facti et omnibus aliis exceptionibus, rationibus et allegationibus que contra presens instrumentum possent obici seu dici juri quod dicenti generalem renuntiationem non valere. Voloque me compelli tanquam ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie ad observantiam premissorum, cujus juriditioni quo ad hoc suppono me et meos heredes et omnia bona mea. In cujus rei testimonium, sigillum predictae curie presentibus litteris supplicavi et obtinui apponi. Actum in presentia Petri deschenon, notarii predictae curie apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, Petri dicti Male Danree et Laurentii de Villario, clerici, testium ad hoc specialiter vocatorum, anno et mense predictis. Nichil.

^a Abréviation par un neuf tironien.

^b Abréviation par neuf tironien.

Robelinus de Fangey, cleric, donne à l'abbaye de Cîteaux, pour son âme et celle de ses ancêtres, une pièce de terre de quinze soutes environ, située dans la prairie de Fangey, derrière la Borde Damp Philippe.

A. Original, parchemin, 230/235 (repli 90/100 mm) x 165/170 mm (repli 10/15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 18 v. et 19 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 230 r. et v., précédée de la rubrique : *Carta quod Robelinus de Fangeys clericus dedit nobis unum pratum situm in praeria de Fange retio La Borde Camp Philippe.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 v., n^o 21. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 239.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CC^o nonagesimo primo, mense julio. Ego Robelinus de Fangeio, clericus, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod ego, sane mentis sanique corporis existens, considerans morte certius nichil esse et nichil mentius hora mortis, volens providere anime mee et animarum predecessorum meorum remedio et saluti, do, concedo, trado et in perpetuam et irrevocabilem elemosinam quitto viris religiosis et honestis abbati et conventui Cistercii, pro ipsis et suis successoribus, unam petiam prati continentem circyter quinque secturas, sitam in praeria de Fangeio, retro bordam dictam Borde Dan Phelippe juxta pratum domini Johannis de Reuleto, militis. Quod pratum dicitur Preymunt versus La Vooige. Quam petiam prati habebam a predictis religiosis ratione permutationis perpetue seu schambii vel scambii perpetui, unius petie prati site in praeria juxta bordam predictam, ubi dicitur As Soitenez, juxta ripariam et pratum predictorum religiosorum. Quod pratum fuit dicte La Blonde. Que petia predicta onerata erat quatuor solidis monete viennensium census perpetui et annui reddendis anno quolibet predictis religiosis vel eorum certo mandato. Et de predicta petia prati, que specialiter sita est juxta pratum Johannis dicti Ratier et pasquerium, ego me et meos heredes omnino devestiendo, predictos religiosos et eorum successores corporaliter investi. Et in pacificam possessionem induxi pro sua voluntate modis omnibus facienda. Teneorque et promitto, per sacramentum meum super Sancta Dei Euvangelia prestitum corporale, et sub expressa obligatione omnium bonorum meorum mobilium ubicumque existentium, et per stipulationem sollempnem, et ex pacto firmo, predictam elemosinam religiosis predictis et suis successoribus, pro me et heredibus meis quos ad hoc obligo, contra omnes calumpniatores cum meis propriis sumptibus perpetuo guarantire et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari, et in nullo decetero contraire nec contravenienti consentire tacite vel expresse. Renuntians in hec facto, per jam meum prestitum sacramentum, exceptioni doli, fraudis, actioni in factum, exceptioni erronee elemosine et unius large et omni auxilio juris et facti

jurique dicenti generalem renuntiationem non valere. Voloque me compelli tanquam ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie ad predicta observanda, cujus juriditioni quo ad hoc supponendo me et meos heredes et omnia bona mea. In quorum testimonium, sigillum predicte curie presentibus litteris supplicavi et obtinui apponi. Actum in presentia Petri de Eschenum, clerici, notarii predicte curie apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, magistri Hugonis dicti Meline de Verna^a, clerici, Petri dicti Sot de Orseto, Petri dicti Riboudot de predicto Sancto Johanne et Hugonis, prepositi de Domo Dei, testium ad hoc specialiter vocatorum, anno et mense predictis.

^a Le Vernois, près de Beaune ?

1302, août

Martellus Brisanz de Fangey vend à l'abbaye de Cîteaux quatre soutes de pré situées au lieu dit Es Foytenez, pour une émine de blé.

A. Original, parchemin, 185 x 135 mm (repli 10/15 mm), ADCO, 11 H 349.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 20 r. et v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 231 v., précédée de la rubrique : *Acquisitio quatuor secturorum prati apud Fangey in loco dicto Es Foytenez.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 v., n^o 12.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CCC^o secundo, mense augusto. Ego Martellus dictus Brisanz de Fangeyo, notum facio universis presentibus et futuris quod ego, sponte et provide, vendo, quitto et concedo perpetuo religiosis viris abbati et conventui Cistercii, pro ipsis et eorum successoribus, omne jus et omnem actionem quod et quam habeo et habere possum et debeo habere in una petia prati continente quatuor soicturas, sita in justitia Braiseii, loco ubi dicitur Es Soytenez que Soytenez se ingerunt super bordam dictam Borde Dam Phelipe pro una amina frumenti. De qua amina frumenti a dictis emptoribus teneo me penitus pro pagato. Promittens, per sacramentum meum et sub obligatione omnium bonorum meorum, dictam venditionem dictis emptoribus et eorum successoribus, pro me et meis heredibus quos ad hoc obligo, contra omnes personas meis propriis sumptibus perpetuo garantire et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari. Volens me ad omnia premissa tenenda compelli quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus jurisdictioni quo ad hoc suppono me heredes meos et omnia bona mea. In quorum testimonium, sigillum dicte curie istis presentibus litteris rogavi et optinui apponi. Actum in presentia Petri deschenum, clerici predictae curie, notarii apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, domini Hugonis de Orseto, presbiteri, Hugueneti de Sancto Johanne, barberii, et dicti Gavot, testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis.

1314 (n.st.), janvier

À la suite d'un litige, Johannes de Rurrelato, chevalier et seigneur de Fangey, s'entend avec l'abbaye de Cîteaux pour définir la justice sur une maison et un manse situés à Villars.

A. Original, parchemin, 275/280 x 195/220 mm (repli 20/25 mm), ADCO, 11 H 550.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 20 v. et 21 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 231 v. et 232 r., précédée de la rubrique : *Concordia cum domino Johanne de Rolee de quadam domom apud Villers supra Sagonam et quod manso.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 r., n° 4. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 252-253.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo tertiodecimo, mense januariario. Ego Johannes de Rurelato, miles, dominus de Fangeyo, notum facio universis presentibus et futuris quod, cum discordia verteretur inter me ex una parte et religiosos Cistercienses ex altera, super eo videlicet quod ego dicebam et asserebam me habere medietatem justitie in quadam domo sita apud Velers super Sagonam, super viam publicam per quam itur de Velers a Oursans, juxta domum et mansum Guillelmi Laurentii et subtus grangiam que dicitur Domus Rubea que est dictorum religiosorum fratre Richardo de Talento, celerario et procuratore monasterii Cystercii, in contrarium asserente et dicente quod tota justitia dicte domus super designate ad dictos religiosos pertinebat. Item super eo quod ego dicebam et requirebam quod duo pueri, qui in dicta domo capti fuerunt, et de qua domo extracti fuerunt per dictos religiosos sine mandato mei Johannis predicti. Quod dicti pueri in dicta domo reponerentur dicto procuratore dicente quod dicti religiosi hoc facere non tenebantur. Primo quia tota justitia dicte domus ad eosdem religiosos pertinebat. Item pro eo quod dicti pueri primo capti fuerant in quodam manso dictorum religiosorum dicte ville de Velers, in quo manso ego Johannes predictus nullum jus habebam. Tandem bonis viris mediantibus inter me et dictos religiosos sic concordatum est quod dicti duo pueri in dicta domo restituantur et ponantur im persona eorum vel figurative. Et dictis pueris sic in dicta domo restitutis et positis, quia dicti religiosi certificaverunt me quod dicti pueri antequam adducerentur in dicta domo capti fuerant in quod alio manso dictorum religiosorum. In quo ego nullam justitiam habebam dicti religiosi dictos pueros a dicta domo poterunt extrahere, et ubicumque voluerint ducere et de eisdem facere quod quicquid sue placuerit voluntati, per quod factum supradictum scilicet quod dicti pueri iterum ponantur in dicta domo et quod extrahantur per dictos religiosos, ut dictum est expresse. Actum et concordatum est inter nos quod nullum prejudicium generetur nobis partibus predictis super jure quod quelibet nostrum partium predictarum antea in dicta domo habebat. Et quod nullum novum jus nobis partibus predictis in aliquo acquiratur. In cujus rei testimonium, sigillum curie domini ducis Burgudie istis presentibus litteris